
COD. PRATICA: 2017-001-1143  

 

 

Regione Umbria 

Giunta Regionale 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 

 

N. 1155         SEDUTA  DEL   09/10/2017 
 

OGGETTO: Nuova modulistica e format per la presentazione di istanze inerenti i 
procedimenti di valutazione dell’impatto ambientale, a seguito dell’entrata 
in vigore del Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104.  

 

  PRESENZE 

Marini Catiuscia Presidente della Giunta Assente 

Paparelli Fabio Vice Presidente della Giunta Presente 

Barberini Luca Componente della Giunta Presente 

Bartolini Antonio Componente della Giunta Presente 

Cecchini Fernanda Componente della Giunta Presente 

Chianella Giuseppe Componente della Giunta Presente 

 

 

Presidente: Fabio Paparelli 

Segretario Verbalizzante: [--FEASEGRE_X--]  

 
Atto firmato digitalmente ai sensi delle vigenti disposizioni di 
legge

  
L’atto si compone di   7  pagine 
Fanno parte integrante dell'atto i seguenti allegati: 
ALLEGATO 1_Modulo_Valutaz_preliminare _120917. 
ALLEGATO 2_Lista_controllo_Valutaz_preliminare_120917. 
ALLEGATO 3_Modulo_istanza_Verifica_Assoggettabilità_120917. 
ALLEGATO 4_Modulo_istanza_PAUR_120917. 
ALLEGATO 5_Format_Avviso_pubblico_PAUR_120917. 



COD. PRATICA: 2017-001-1143 

segue atto n. 1155  del 09/10/2017 2 

LA GIUNTA REGIONALE 
 
 

Visto il documento istruttorio concernente l’argomento in oggetto: “Nuova modulistica e format per 
la presentazione di istanze inerenti i procedimenti di valutazione dell’impatto ambientale, a 
seguito dell’entrata in vigore del Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104.” e la conseguente 
proposta di ’Assessore Fernanda Cecchini 
Preso atto: 
a) del parere favorevole di regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 

procedimento; 
b) del parere favorevole sotto il profilo della legittimità espresso dal Dirigente competente; 
c) del parere favorevole del Direttore in merito alla coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli 

obiettivi assegnati alla Direzione stessa; 
Vista la legge regionale 1 febbraio 2005, n. 2 e la normativa attuativa della stessa; 
Visto il Regolamento interno di questa Giunta;  
A voti unanimi espressi nei modi di legge, 
 

DELIBERA 
 per le motivazioni contenute nel documento istruttorio che è parte integrante e sostanziale della 

presente deliberazione 
 

1) di approvare la seguente modulistica, necessaria ai Proponenti per avviare i procedimenti di 

valutazione dell’impatto ambientale di competenza regionale, ai sensi di quanto stabilito dal 

Decreto legislativo 152/2006 come modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104: 

 

Modulo per la richiesta di “Valutazione preliminare” (art.6, comma 9 del D.Lgs.152/2006 e 
s.m.i.) - ALLEGATO 1; 

 
Lista di controllo per la “Valutazione preliminare” (art.6, comma 9 del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. - 
Decreto direttoriale M.A.T.T.M. n. 239 del 03/08/2017) - ALLEGATO 2; 

 
Modulo per la presentazione dell’istanza di “Verifica di assoggettabilità a VIA” (art.19 del 
D.Lgs.152/2006 e s.m.i) - ALLEGATO 3; 

 
Modulo per la presentazione dell’istanza per il rilascio del “Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale” – P.A.U.R. (art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) - ALLEGATO 4; 

 
Format di “Avviso al Pubblico” inerente la presentazione di istanza per il per il rilascio del 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale – P.A.U.R (art. 27-bis, comma 1 del 
D.Lgs.152/2006 e s.m.i.) - ALLEGATO 5; 

 

2) di dare mandato al Dirigente del Sevizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità 

ambientale della Direzione regionale Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e 

spettacolo di provvedere autonomamente, con propri successivi provvedimenti, 

all’implementazione della modulistica e dei format inerenti i procedimenti di VIA e di Verifica di 

assoggettabilità ovvero, qualora ritenuto necessario, anche a seguito di modificazioni 

normative nel frattempo intervenute, alla revisione di quelli approvati con il presente atto. 

  



COD. PRATICA: 2017-001-1143 

segue atto n. 1155  del 09/10/2017 3 

3) di disporre che copia del presente atto, unitamente agli Allegati 1, 2, 3, 4 e 5 che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, venga pubblicato integralmente sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale alla pagina: 

http://www.va.regione.umbria.it/via; 

 
 
 

http://www.va.regione.umbria.it/via


COD. PRATICA: 2017-001-1143 

segue atto n. 1155  del 09/10/2017 4 

 
DOCUMENTO ISTRUTTORIO 

 
 
Oggetto: Nuova modulistica e format per la presentazione di istanze inerenti i procedimenti di 

valutazione dell’impatto ambientale, a seguito dell’entrata in vigore del Decreto 
Legislativo 16 giugno 2017, n. 104. 

 
 
 

Premesse 

In data 06/07/2017 è stato pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale, Serie generale - n. 156, il decreto 

legislativo 16 giugno 2017, n. 104 recante attuazione della Direttiva 2014/52/UE, del Parlamento 

europeo e del Consiglio, del 16 aprile 2014, che modifica la direttiva 2011/92/UE concernente la 

valutazione dell’impatto ambientale di determinati progetti pubblici e privati. 

Il nuovo decreto legislativo 104/2017, entrato in vigore il 21/07/2017, ha modificato sostanzialmente il 

Decreto Legislativo 3 aprile 152/2006 ed in particolare la Parte Seconda dello stesso (Titoli I, III, IV e 

Allegati), inerente la valutazione di impatto ambientale dei progetti. 

Nelle more dell’adeguamento dell’ordinamento regionale ai fini dell’esercizio delle potestà normative 

attribuite alle Regioni con il decreto legislativo in parola, attesa l’esigenza di garantire la continuità e la 

coerenza dell’azione amministrativa in ordine ai procedimenti di valutazione dell’impatto ambientale di 

competenza regionale attualmente disciplinati dalle disposizioni normative recentemente intervenute, 

il Servizio Valutazioni ambientali, in qualità di Autorità competente, ha provveduto a predisporre la 

nuova modulistica e i nuovi format necessari per la presentazione di istanze inerenti progetti, sia 

pubblici che privati, assoggettati ai procedimenti di valutazione dell’impatto ambientale. 

La nuova modulistica che si propone di adottare con il presente atto, consentirà in particolare di 

armonizzare, in fase di prima applicazione e nelle more dei richiamati adeguamenti normativi 

regionali, i contenuti delle istanze inerenti i procedimenti di Verifica di assoggettabilità a VIA (art. 19 

del D.Lgs. 152/2006) e di quelle inerenti il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale 

(art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006), con i nuovi obblighi di legge in capo ai Proponenti e alle Autorità 

competenti.   

In particolare sono stati elaborati i seguenti nuovi moduli e format relativi alle procedure di VIA di 

competenza regionale come modificate dal D.Lgs.104/2017: 

 
- Modulo per la richiesta di “Valutazione preliminare” (art.6, comma 9 del D.Lgs.152/2006 e 

s.m.i.); 

 
- Lista di controllo per la “Valutazione preliminare” (art.6, comma 9 del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. - 

Decreto direttoriale M.A.T.T.M. n. 239 del 03/08/2017); 

 
- Modulo per la presentazione dell’istanza di “Verifica di assoggettabilità a VIA” (art.19 del 

D.Lgs.152/2006 e s.m.i); 

 
- Modulo per la presentazione dell’istanza per il rilascio del “Provvedimento Autorizzatorio Unico 

Regionale” – P.A.U.R. (art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.); 



COD. PRATICA: 2017-001-1143 

segue atto n. 1155  del 09/10/2017 5 

 
- Format di “Avviso al Pubblico” inerente la presentazione di istanza per il per il rilascio del 

Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale – P.A.U.R (art. 27-bis, comma 1 del 
D.Lgs.152/2006 e s.m.i.). 

 

Tutto ciò premesso, si propone alla Giunta regionale:  

 

1) di approvare la seguente modulistica, necessaria ai Proponenti per avviare i procedimenti di 

valutazione dell’impatto ambientale di competenza regionale, ai sensi di quanto stabilito dal 

Decreto legislativo 152/2006 come modificato dal Decreto Legislativo 16 giugno 2017, n. 104: 

 

Modulo per la richiesta di “Valutazione preliminare” (art.6, comma 9 del D.Lgs.152/2006 e 
s.m.i.) - ALLEGATO 1; 

 
Lista di controllo per la “Valutazione preliminare” (art.6, comma 9 del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. - 
Decreto direttoriale M.A.T.T.M. n. 239 del 03/08/2017) - ALLEGATO 2; 

 
Modulo per la presentazione dell’istanza di “Verifica di assoggettabilità a VIA” (art.19 del 
D.Lgs.152/2006 e s.m.i) - ALLEGATO 3; 

 
Modulo per la presentazione dell’istanza per il rilascio del “Provvedimento Autorizzatorio Unico 
Regionale” – P.A.U.R. (art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.) - ALLEGATO 4; 

 
Format di “Avviso al Pubblico” inerente la presentazione di istanza per il per il rilascio del 
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale – P.A.U.R. (art. 27-bis, comma 1 del 
D.Lgs.152/2006 e s.m.i.) - ALLEGATO 5; 

 

2) di dare mandato al Dirigente del Sevizio Valutazioni ambientali, sviluppo e sostenibilità 

ambientale della Direzione regionale Agricoltura, ambiente, energia, cultura, beni culturali e 

spettacolo, di provvedere autonomamente, con propri successivi provvedimenti, 

all’implementazione della modulistica e dei format inerenti i procedimenti di VIA e di Verifica di 

assoggettabilità ovvero, qualora ritenuto necessario, anche a seguito di modificazioni 

normative nel frattempo intervenute, alla revisione di quelli approvati con il presente atto. 

  

3) di disporre che copia del presente atto, unitamente agli Allegati 1, 2, 3, 4 e 5 che ne 

costituiscono parte integrante e sostanziale, venga pubblicato integralmente sul Bollettino 

Ufficiale della Regione Umbria e sul sito web della Giunta regionale alla pagina: 

http://www.va.regione.umbria.it/via 

 
 
 

 
 
 

http://www.va.regione.umbria.it/via


COD. PRATICA: 2017-001-1143 

segue atto n. 1155  del 09/10/2017 6 

 
PARERE DI REGOLARITÀ TECNICA E AMMINISTRATIVA 

 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta: si esprime parere favorevole in ordine alla 
regolarità tecnica e amministrativa del procedimento e si trasmette al Dirigente per le determinazioni 
di competenza. 
 

Perugia, lì 05/10/2017 Il responsabile del procedimento 
- Fabrizio Piergiovanni 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 
 

PARERE DI LEGITTIMITÀ 
 
 

Ai sensi del vigente Regolamento interno della Giunta; 
Visto il documento istruttorio; 
Atteso che sull’atto è stato espresso: 
- il parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica e amministrativa reso dal responsabile del 
procedimento; 
-  
 
Si esprime parere favorevole in merito alla legittimità dell’atto 
 

Perugia, lì 05/10/2017 Il dirigente del Servizio 
Valutazioni ambientali, sviluppo e 

sostenibilità ambientale 
 

- Sandro Costantini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 

 
 

PARERE DEL DIRETTORE 
 
 

Il Direttore, ai sensi e per gli effetti degli artt. 6, l.r. n. 2/2005 e 13 del Regolamento approvato con 



COD. PRATICA: 2017-001-1143 

segue atto n. 1155  del 09/10/2017 7 

Deliberazione di G.R., 25 gennaio 2006, n. 108: 
-  riscontrati i prescritti pareri del vigente Regolamento interno della Giunta, 
-  verificata la coerenza dell’atto proposto con gli indirizzi e gli obiettivi assegnati alla Direzione, 
esprime parere favorevole alla sua approvazione. 
 

Perugia, lì 05/10/2017 IL DIRETTORE 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, 
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI 

CULTURALI E SPETTACOLO 
 Ciro Becchetti 

Titolare 
  

FIRMATO 
Firma apposta digitalmente ai sensi 

delle vigenti disposizioni di legge 
 
 
 

 
 

 
 

PROPOSTA ASSESSORE 
 
 

L'Assessore Fernanda Cecchini  ai sensi del vigente Regolamento della Giunta regionale,  
 

propone 
 

alla Giunta regionale l’adozione del presente atto 
 

Perugia, lì 06/10/2017 Assessore Fernanda Cecchini 
Titolare 

 
FIRMATO 

Firma apposta digitalmente ai sensi 
delle vigenti disposizioni di legge 

 
 

 
 
 



ALLEGATO 1 - MODULO PER LA RICHIESTA DI VALUTAZIONE PRELIMINARE AI SENSI DELL’ART. 6, 
COMMA 9 DEL D.LGS.152/2006 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

1 di 2 

 

 

 

Prot. n. _____  del gg/mm/aaaa 

Spett.le Giunta Regionale  

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA,  
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, 
BENI CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo  
e sostenibilità ambientale  
PEC direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 

 

OGGETTO: Valutazione preliminare ai sensi dell’art.6, comma 9 del D.Lgs. 152/2006 relativa al 

progetto (denominazione completa del progetto oggetto di modifica/estensione/adeguamento tecnico)  …………………..…………… 

………………………………………………………………..…………….……  

 

Il/La sottoscritto/a (Inserire Nome e Cognome del dichiarante) ……………………………..….………………………………………..………..   

in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Società (Inserire denominazione e ragione sociale dell’Ente/Società, Codice 

Fiscale/Partita IVA) ……………………………..….…………………..…………………………………………………………………………………………………..  

con sede legale in: (Inserire Comune, Provincia, C.A.P., indirizzo, telefono, fax, indirizzo di posta elettronica certificata) ………… 

…… …………..….…………………..………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

Richiede la valutazione preliminare relativamente al progetto di: 

01  modifica 

02  estensione  

03  adeguamento tecnico 

di seguito descritto: 

Inserire un testo libero con una breve descrizione delle principali caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali del progetto, 
delle motivazioni della proposta progettuale, unitamente ad altre eventuali informazioni di sintesi pertinenti alla richiesta in 
oggetto  …………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

 

DICHIARA 

1. LOCALIZZAZIONE   (paragrafo da compilare indicando i territori anche solo parzialmente interessati dal progetto) 

Che il progetto (e le opere connesse, se presenti) è/sono localizzato/i:  

Regione/i ……………………………..….…………………..……….. Provincia/e ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 

 

mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it


MODULO PER LA RICHIESTA DI VALUTAZIONE PRELIMINARE AI SENSI DELL’ART. 6, COMMA 9 DEL D.LGS.152/2006 
 
 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

2 di 2 

 

 

 

2. AMBITO DI APPLICAZIONE  (paragrafo da compilare barrando l’opzione pertinente) 

La modifica/ estensione/ adeguamento tecnico rientra:  

 nella tipologia elencata nell'Allegato III alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, alla lett.) ……..  

denominata: (denominazione per esteso) “…….………………………..………………….………………………….” e non 

rientra nella tipologia progettuale di cui all’articolo 6, comma 7, lettera d) del D.Lgs. 

152/2006. 

 nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, al punto …..…., 

lett.) ………., denominata: (denominazione per esteso) “……………………..………….…………………………………..”. 
 

 

Si trasmette in allegato alla presente istanza la Lista di controllo per la valutazione preliminare predisposta 

conformemente al Decreto direttoriale n. 239 del 3 agosto 2017 della Direzione Generale per le Valutazioni 

e le Autorizzazioni Ambientali del Ministero dell’Ambiente e della Tutela del territorio e del Mare.  

 (luogo e data) ………………..……..      
    

         Il/La dichiarante       

 
      _______________________ 

                        (Timbro e Firma se non sottoscritto digitalmente) 

 

 

Riferimenti per contatti: 

Nome e Cognome _______________________   

Telefono ______________ 

Fax _____________ 

E-mail ________________________            

PEC ________________________                       

                       



ALLEGATO 2 - LISTA DI CONTROLLO PER LA VALUTAZIONE PRELIMINARE  
 (ART. 6, COMMA 9, D.LGS. 152/2006)  

 

 

 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 
Modulistica VIA - Lista di controllo per la valutazione preliminare (art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006) 

 
Pag. 1 di 6 

 

(LISTA DI CONTROLLO DA ALLEGARE ALLA RICHIESTA DI VALUTAZIONE PRELIMINARE) 

 
1. TITOLO DEL PROGETTO 

(Denominazione completa del progetto di modifica/estensione/adeguamento tecnico) ……………………………………………………………………………… 

 ……………………………… ………………………………………………………………………………………………………………………….……………………………………... 

 

2. TIPOLOGIA PROGETTUALE 

Allegato alla Parte Seconda del D.Lgs.152/2006, 
punto/lettera Denominazione della tipologia progettuale 

□ Allegato III, lettera ……… ………………………………………………………………………………………… 

□ Allegato IV, punto ………    lettera ……… ………………………………………………………………………………………… 

 

3. FINALITÀ E MOTIVAZIONI DELLA PROPOSTA PROGETTUALE 

Descrivere le principali finalità e motivazioni alla base della proposta progettuale evidenziando, in particolare, come le modifiche/ 
estensioni/adeguamenti tecnici proposti migliorano il rendimento e le prestazioni ambientali del progetto/opera esistente 

……………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

………………………………………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………... 

 

4. LOCALIZZAZIONE DEL PROGETTO 

Descrivere l’inquadramento territoriale del progetto in area vasta ed a livello locale, anche attraverso l’ausilio di cartografie/immagini (vedi 
allegati) evidenziando, in particolare, l’uso attuale e le destinazioni d’uso del suolo, la presenza di aree sensibili dal punto di vista ambientale 
(vedi Tabella 8) 

…………………………………………………………………………………………………….…………………………………………………………………………………………………………………... 

………………………………………………………………………………………………………………………….……………………………………………………………………………………………... 

 

5. CARATTERISTICHE DEL PROGETTO 

Descrivere:  
 le principali caratteristiche dimensionali, tipologiche, funzionali del progetto (indicare se il progetto/opera è soggetto alle disposizioni di 

cui al D.Lgs.105/2015); 
 le attività in fase di cantiere (aree temporaneamente impegnate; tipologia di attività/lavorazioni; obblighi in materia di gestione delle 

terre e rocce da scavo; risorse utilizzate, rifiuti, emissioni/scarichi in termini quali-quantitativi, cronoprogramma); 
 la fase di esercizio (aree definitivamente impegnate; risorse utilizzate, rifiuti, emissioni/scarichi in termini quali-quantitativi).  

Per entrambe le fasi (cantiere, esercizio) indicare le tecnologie e le modalità realizzative/soluzioni progettuali finalizzate a minimizzare le 
eventuali interferenze con le aree sensibili indicate in Tabella 8. 

…………………………………………………………………………………………………………………..……………………………………………………………………………………………..……... 

…………………………………………………………………………………………………………………….………………………………………………………………………….………..……………… 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………... 

 



LISTA DI CONTROLLO PER LA VALUTAZIONE PRELIMINARE (ART. 6, COMMA 9, D.LGS. 152/2006) 
 
 

 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 
Modulistica VIA - Lista di controllo per la valutazione preliminare (art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006) 

 
Pag. 2 di 6 

 

 

6. ITER AUTORIZZATIVO DEL PROGETTO/OPERA ESISTENTE  

PROCEDURE  AUTORITÀ COMPETENTE / ATTO / DATA  

□ Verifica di assoggettabilità a VIA  ………………………………………………………………………………………… 

□ Valutazione di Impatto Ambientale ………………………………………………………………………………………… 

□ Autorizzazione all’esercizio ………………………………………………………………………………………… 

Altre autorizzazioni  

□  …………………………………………………………………………………… 

□  …………………………………………………………………………………… 

□ …………………………………………………………………………………… 

  

□ …………………………………………………………………………………… 

□  …………………………………………………………………………………… 

□   …………………………………………………………………………………… 

 

7. ITER AUTORIZZATIVO DEL PROGETTO DI MODIFICA/ESTENSIONE/ADEGUAMENTO TECNICO PROPOSTO 

Fatti salvi gli eventuali adempimenti in materia di VIA ai sensi della Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, da espletare in base agli 
esiti della valutazione preliminare, il progetto dovrà acquisire le seguenti autorizzazioni: 

PROCEDURE  AUTORITÀ COMPETENTE  

□ Autorizzazione all’esercizio …………………………………………………………………………………………… 

Altre autorizzazioni: 

□  ………………………………………………………………………………… 

□  ………………………………………………………………………………… 

□  ………………………………………………………………………………… 

  

□    …………………………………………………………………………………… 

□  ……………………………………………………………………………………  

□    …………………………………………………………………………………… 

 

8. AREE SENSIBILI E/O VINCOLATE  

Indicare se il progetto ricade totalmente/parzialmente o non ricade neppure 
parzialmente all’interno delle zone/aree di seguito riportate1: SI NO Breve descrizione2 

1. Zone umide, zone riparie, foci dei fiumi □ □ …………………………………… 

2. Zone costiere e ambiente marino □ □ …………………………………… 

3. Zone montuose e forestali □ □ …………………………………… 

4. Riserve e parchi naturali, zone classificate o protette ai sensi della normativa 
nazionale (L.394/1991), zone classificate o protette dalla normativa 
comunitaria (siti della Rete Natura 2000, direttive 2009/147/CE e 92/43/CEE)  

□ □ …………………………………… 

5. Zone in cui si è già verificato, o nelle quali si ritiene che si possa verificare, il 
mancato rispetto degli standard di qualità ambientale pertinenti al progetto 
stabiliti dalla legislazione comunitaria 

□ □ …………………………………… 

                                            
1 Per le zone/aree riportate ai punti da 1 a 7, la definizione, i dati di riferimento e le relative fonti sono riportati nell’ Allegato al D.M. n. 52 del 
30.3.2015, punto 4.3. 
2 Specificare la denominazione della zona/area e la distanza dall’area di progetto, nel caso di risposta affermativa (ricade totalmente 
/parzialmente); nel caso di risposta negativa (non ricade neppure parzialmente) fornire comunque una breve descrizione ed indicare se è 
localizzata in un raggio di 15 km dall’area di progetto. 

http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaArticolo?art.progressivo=0&art.idArticolo=1&art.versione=1&art.codiceRedazionale=15A02720&art.dataPubblicazioneGazzetta=2015-04-11&art.idGruppo=0&art.idSottoArticolo1=10&art.idSottoArticolo=1&art.flagTipoArticolo=1
http://www.gazzettaufficiale.it/atto/serie_generale/caricaArticolo?art.progressivo=0&art.idArticolo=1&art.versione=1&art.codiceRedazionale=15A02720&art.dataPubblicazioneGazzetta=2015-04-11&art.idGruppo=0&art.idSottoArticolo1=10&art.idSottoArticolo=1&art.flagTipoArticolo=1


LISTA DI CONTROLLO PER LA VALUTAZIONE PRELIMINARE (ART. 6, COMMA 9, D.LGS. 152/2006) 
 
 

 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 
Modulistica VIA - Lista di controllo per la valutazione preliminare (art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006) 

 
Pag. 3 di 6 

 

 

8. AREE SENSIBILI E/O VINCOLATE  

Indicare se il progetto ricade totalmente/parzialmente o non ricade neppure 
parzialmente all’interno delle zone/aree di seguito riportate1: SI NO Breve descrizione2 

6. Zone a forte densità demografica □ □ …………………………………… 

7. Zone di importanza paesaggistica, storica, culturale o archeologica □ □ …………………………………… 

8. Territori con produzioni agricole di particolare qualità e tipicità (art. 21 D.Lgs. 
228/2001) □ □ …………………………………… 

9. Siti contaminati (Parte Quarta, Titolo V del D.Lgs. 152/2006) □ □ …………………………………… 

10. Aree sottoposte a vincolo idrogeologico (R.D. 3267/1923)  □ □ …………………………………… 

11. Aree a rischio individuate nei Piani per l’Assetto Idrogeologico e nei Piani di 
Gestione del Rischio di Alluvioni □ □ …………………………………… 

12. Zona sismica (in base alla classificazione sismica del territorio regionale ai sensi 
delle OPCM 3274/2003 e 3519/2006)3  □ □ …………………………………… 

13. Aree soggette ad altri vincoli/fasce di rispetto/servitù (aereoportuali, 
ferroviarie, stradali, infrastrutture energetiche, idriche, comunicazioni, ecc.) □ □ …………………………………… 

 

9. INTERFERENZE DEL PROGETTO CON IL CONTESTO AMBIENTALE E TERRITORIALE 

Domande 
Si/No/? 

Breve descrizione 

Sono previsti potenziali effetti 
ambientali significativi? 

Si/No/? – Perché? 

1. La costruzione, l’esercizio o la dismissione del progetto 
comporteranno azioni che modificheranno fisicamente 
l'ambiente interessato (topografia, uso del suolo, corpi 
idrici, ecc.)? 

□Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

2. La costruzione o l’esercizio del progetto comporteranno 
l’utilizzo di risorse naturali come territorio, acqua, materiali 
o energia, con particolare riferimento a quelle non 
rinnovabili o scarsamente disponibili? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

3. Il progetto comporterà l’utilizzo, lo stoccaggio, il trasporto, 
la movimentazione o la produzione di sostanze o materiali 
che potrebbero essere nocivi per la salute umana o per 
l’ambiente, o che possono destare preoccupazioni sui rischi, 
reali o percepiti, per la salute umana? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

4. Il progetto comporterà la produzione di rifiuti solidi durante 
la costruzione, l’esercizio o la dismissione? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

5. Il progetto genererà emissioni di inquinanti, sostanze 
pericolose, tossiche, nocive nell’atmosfera? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

6. Il progetto genererà rumori, vibrazioni, radiazioni 
elettromagnetiche, emissioni luminose o termiche?  

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

                                            
3 Nella casella “SI”, inserire la Zona e l’eventuale Sottozona sismica   



LISTA DI CONTROLLO PER LA VALUTAZIONE PRELIMINARE (ART. 6, COMMA 9, D.LGS. 152/2006) 
 
 

 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 
Modulistica VIA - Lista di controllo per la valutazione preliminare (art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006) 

 
Pag. 4 di 6 

 

 

9. INTERFERENZE DEL PROGETTO CON IL CONTESTO AMBIENTALE E TERRITORIALE 

Domande 
Si/No/? 

Breve descrizione 

Sono previsti potenziali effetti 
ambientali significativi? 

Si/No/? – Perché? 

7. Il progetto comporterà rischi di contaminazione del 
terreno o dell’acqua a causa di rilasci di inquinanti sul 
suolo o in acque superficiali, acque sotterranee, acque 
costiere o in mare? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

8. Durante la costruzione o l’esercizio del progetto sono 
prevedibili rischi di incidenti che potrebbero interessare la 
salute umana o l’ambiente? 

□Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

9. Sulla base delle informazioni della Tabella 8 o di altre 
informazioni pertinenti, nell’area di progetto o in aree 
limitrofe ci sono zone protette da normativa 
internazionale, nazionale o locale per il loro valore 
ecologico, paesaggistico, storico-culturale od altro che 
potrebbero essere interessate dalla realizzazione del 
progetto? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

10. Nell’area di progetto o in aree limitrofe ci sono altre 
zone/aree sensibili dal punto di vista ecologico, non incluse 
nella Tabella 8 quali ad esempio aree utilizzate da specie di 
fauna o di flora protette, importanti o sensibili per la 
riproduzione, nidificazione, alimentazione, sosta, 
svernamento, migrazione, che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del progetto? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

11. Nell’area di progetto o in aree limitrofe sono presenti corpi 
idrici superficiali e/o sotterranei che potrebbero essere 
interessati dalla realizzazione del progetto? 

□Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

12. Nell’area di progetto o in aree limitrofe sono presenti vie 
di trasporto suscettibili di elevati livelli di traffico o che 
causano problemi ambientali, che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del progetto? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

13. Il progetto è localizzato in un’area ad elevata intervisibilità 
e/o in aree ad elevata fruizione pubblica? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

14. Il progetto è localizzato in un’area ancora non urbanizzata 
dove vi sarà perdita di suolo non antropizzato? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

15. Nell’area di progetto o in aree limitrofe ci sono 
piani/programmi approvati inerenti l'uso del suolo che 
potrebbero essere interessati dalla realizzazione del 
progetto? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

16. Sulla base delle informazioni della Tabella 8 o di altre 
informazioni pertinenti, nell’area di progetto o in aree 
limitrofe ci sono zone densamente abitate o antropizzate 
che potrebbero essere interessate dalla realizzazione del 
progetto? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

17. Nell’area di progetto o in aree limitrofe sono presenti □ Si □ No □ Si □ No 



LISTA DI CONTROLLO PER LA VALUTAZIONE PRELIMINARE (ART. 6, COMMA 9, D.LGS. 152/2006) 
 
 

 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 
Modulistica VIA - Lista di controllo per la valutazione preliminare (art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006) 

 
Pag. 5 di 6 

 

 

9. INTERFERENZE DEL PROGETTO CON IL CONTESTO AMBIENTALE E TERRITORIALE 

Domande 
Si/No/? 

Breve descrizione 

Sono previsti potenziali effetti 
ambientali significativi? 

Si/No/? – Perché? 

ricettori sensibili (es. ospedali, scuole, luoghi di culto, 
strutture collettive, ricreative, ecc.) che potrebbero essere 
interessate dalla realizzazione del progetto? 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

18. Nell’area di progetto o in aree limitrofe sono presenti 
risorse importanti, di elevata qualità e/o con scarsa 
disponibilità (es. acque superficiali e sotterranee, aree 
boscate, aree agricole, zone di pesca, turistiche, estrattive, 
ecc.) che potrebbero essere interessate dalla realizzazione 
del progetto? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

19. Sulla base delle informazioni della Tabella 8 o di altre 
informazioni pertinenti, nell’area di progetto o in aree 
limitrofe sono presenti zone che sono già soggette a 
inquinamento o danno ambientale, quali ad esempio zone 
dove gli standard ambientali previsti dalla legge sono 
superati, che potrebbero essere interessate dalla 
realizzazione del progetto? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

20. Sulla base delle informazioni della Tabella 8 o di altre 
informazioni pertinenti, il progetto è ubicato in una zona 
soggetta a terremoti, subsidenza, frane, erosioni, 
inondazioni o condizioni climatiche estreme o avverse 
quali ad esempio inversione termiche, nebbie, forti venti, 
che potrebbero comportare problematiche ambientali 
connesse al progetto? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

21. Le eventuali interferenze del progetto identificate nella 
presente Tabella e nella Tabella 8 sono suscettibili di 
determinare effetti cumulativi con altri progetti/attività 
esistenti o approvati? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

22. Le eventuali interferenze del progetto identificate nella 
presente Tabella e nella Tabella 8 sono suscettibili di 
determinare effetti di natura transfrontaliera? 

□ Si □ No □ Si □ No 

Descrizione: 

…………………………………… 

Perché: 

…………………………………… 

 

10.  ALLEGATI 

Completare la tabella riportando l’elenco degli allegati alla lista di controllo. Tra gli allegati devono essere inclusi, obbligatoriamente, 
elaborati cartografici redatti a scala adeguata, nei quali siano chiaramente rappresentate le caratteristiche del progetto e del contesto 
ambientale e territoriale interessato, con specifico riferimento alla Tabella 8.  

Gli allegati dovranno essere forniti in formato digitale (.pdf) e il nome del file dovrà riportare il numero dell’allegato e una o più parole chiave 
della denominazione (es. ALL1_localizzazione_progetto.pdf) 

N. Denominazione Scala Nome file 

…………..… ………………..…………………………………………………………… ………………..………………………… ………………..………………………… 

…………..… ………………..…………………………………………………………… ………………..………………………… ………………..………………………… 

…………..… ………………..…………………………………………………………… ………………..………………………… ………………..………………………… 

…………..… ………………..…………………………………………………………… ………………..………………………… ………………..………………………… 

…………..… ………………..…………………………………………………………… ………………..………………………… ………………..………………………… 



LISTA DI CONTROLLO PER LA VALUTAZIONE PRELIMINARE (ART. 6, COMMA 9, D.LGS. 152/2006) 
 
 

 
MINISTERO DELL’AMBIENTE E DELLA TUTELA DEL TERRITORIO E DEL MARE 
Direzione per le Valutazioni e le Autorizzazioni Ambientali 
Modulistica VIA - Lista di controllo per la valutazione preliminare (art. 6, comma 9, D.Lgs. 152/2006) 

 
Pag. 6 di 6 

 

 

…………..… ………………..…………………………………………………………… ………………..………………………… ………………..………………………… 
 

A conoscenza che, ai sensi degli artt. 75 e 76 del D.P.R. 445/2000, le dichiarazioni mendaci, la falsità in atti e l’uso di atti falsi sono 

puniti dal codice penale e da leggi speciali in materia oltre che con la decadenza dai benefici eventualmente conseguiti, DICHIARA 

SOTTO LA PROPRIA RESPONSABILITÀ CHE LE INFORMAZIONI ED I DATI RIPORTATI NELLA LISTA DI CONTROLLO PER LA 

VALUTAZIONE PRELIMINARE E NELLA DOCUMENTAZIONE AD ESSA ALLEGATA, SONO VERITIERI. 

In fede 

 
………………..…….., li. ……… 

Il Legale Rappresentante 

 
………….…………………………….. 

                   (Timbro e Firma se non sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

 

 

 



ALLEGATO 3 - Modulo per la presentazione dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA  
ai sensi dell’art.19 del D.Lgs.152/2006 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 1 a 5 

 

 
 
Prot. n.____ del gg/mm/aaaa 

Spett.le Giunta Regionale  

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA,  
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, 
BENI CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo  
e sostenibilità ambientale  
PEC direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 
 

 
 
 

OGGETTO: Istanza per l’avvio del procedimento di Verifica di assoggettabilità a VIA ai sensi 
dell’art.19 del D.Lgs.152/2006 relativa al progetto (inserire denominazione completa del progetto) 

……………………………………………………………………………………. …………………………………………………………………………………….  

 

 

Il/La sottoscritto/a (Inserire Nome e Cognome del dichiarante) ……………………………..….………………………………………..………..   

in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Società (Inserire denominazione e ragione sociale dell’Ente/Società, Codice 

Fiscale/Partita IVA) ……………………………..….…………………..…………………………………………………………………………………………………..  

con sede legale in: (Inserire Comune, Provincia, C.A.P., indirizzo, telefono, fax, indirizzo di posta elettronica certificata) ………… 

…… …………..….…………………..………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

richiede l’avvio del procedimento in oggetto relativamente al progetto di seguito descritto: 

Inserire un testo libero con una breve descrizione delle principali caratteristiche dimensionali, tipologiche del progetto, delle 
motivazioni della proposta progettuale, unitamente ad altre eventuali informazioni ritenute di interesse generale  

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..………………………………..….………………  

DICHIARA 

 
1. LOCALIZZAZIONE   (paragrafo da compilare indicando i territori anche solo parzialmente interessati dal progetto) 

Che il progetto (e le opere connesse, se presenti) è localizzato:  

Regione/i ……………………………..….…………………..……….. Provincia/e ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 

mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it


Modulo per la presentazione dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19 del D.Lgs.152/2006 
 

 

 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

2 di 5 

 

 

2. AMBITO DI APPLICAZIONE  (paragrafo da compilare barrando l’opzione pertinente) 

2.1  Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, al punto …….., lett.) …….., denominata: (denominazione per esteso) ………………………….…… 

……………………………….………., ed è di nuova realizzazione, non ricadente, neanche parzialmente,  

all’interno di “Aree naturali protette” come definite dalla L. 394/1991 e/o di “Siti della Rete 

Natura 2000”. 

(oppure) 

2.2  Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, al punto ….….., lett.) ….….., denominata: (denominazione per esteso) ………………….……… 

…………………………….….………., in applicazione dei criteri  e delle soglie definiti dal Decreto del 

Ministero dell’ambiente e della tutela del territorio e del mare del 30 marzo 2015 (G.U. n. 84 del 

11/04/2015), è di nuova realizzazione, non ricadente, neanche parzialmente, all’interno di “Aree 

naturali protette” come definite dalla L. 394/1991 e dalle leggi regionali e/o di “Siti della Rete 

Natura 2000”.  

Specifica in proposito che il progetto ricade in una o più delle seguenti condizioni derivanti 

dall’applicazione dei “Criteri specifici” di cui al paragrafo 4 dell’Allegato al sopra citato D.M.: 

2.2.1  “Cumulo con altri progetti”. 

2.2.2  
 “Rischio di incidenti per quanto riguarda, in particolare, le sostanze o le 

tecnologie utilizzate”. 

2.2.3  “Localizzazione dei progetti”: 

 2.2.3.1   “Zone umide” 

 2.2.3.2   “Zone costiere” 

 2.2.3.3   “Zone montuose e forestali” 

 2.2.3.4  “Zone nelle quali gli standard di qualità ambientale fissati dalla 
normativa dell’Unione europea sono già stati superati” 

 2.2.3.5   “Zone a forte densità demografica” 

 2.2.3.6   “Zone di importanza storica, culturale o archeologica” 

 (oppure) 

2.3   Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, al punto 8, lettera t), denominata: “modifiche o estensioni di progetti di cui all'allegato 

III o all'allegato IV già autorizzati, realizzati o in fase di realizzazione, che possono avere notevoli 

ripercussioni negative sull'ambiente (modifica o estensione non inclusa nell'allegato III)” e si 

riferisce ad un progetto compreso: 

2.3.1  nell’Allegato III, alla lett.) …….… , denominata: (denominazione per esteso) ……………… 

……….…..……………………………………………….………... (L’intervento non rientra nella tipologia 
progettuale di cui all’articolo 6, comma 7, lettera d) del D.Lgs. 152/2006 ovvero 
non ricade nella fattispecie di cui alla lettera ag) dell’Allegato III alla Parte II del 
D.Lgs. 152/2006 e smi); 

2.3.2  nell’Allegato IV, al punto ….. , lett.) …...., denominata: (denominazione per esteso)  ……… 

……….…………….……………………………..……….. 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152_allegati.htm#P_2_A_III
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152_allegati.htm#P_2_A_III
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152_allegati.htm#P_2_A_IV
http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152_allegati.htm#P_2_A_III


Modulo per la presentazione dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19 del D.Lgs.152/2006 
 

 

 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

3 di 5 

 

 (oppure) 

2.4   Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, al punto 8, lettera s), denominata: “progetti di cui all'allegato III, che servono 

esclusivamente o essenzialmente per lo sviluppo ed il collaudo di nuovi metodi o prodotti e che non 

sono utilizzati per più di due anni” e si riferisce ad un progetto compreso nell’Allegato III, alla lett.) 

…....…,  denominata: (denominazione per esteso)  ……..………..………………………………………………………... 

 

3.   PROCEDURA PRECEDENTE    (Paragrafo da compilare solo se pertinente) 

Che il progetto è stato già sottoposto a procedura di VIA conclusasi con provvedimento n. .………… del 

gg/mm/aaaa.  

 

4. CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 6, COMMA 9, D.LGS. 152/2006   (Paragrafo da compilare solo se pertinente) 

Che in data gg/mm/aaaa con PEC n. …….……….………….. è stata richiesta una fase di valutazione preliminare 

(art.6, comma 9 del D.Lgs. 152/2006) per individuare l’eventuale procedura da avviare per le modifiche 

o le estensioni dei progetti elencati negli Allegati III e IV, conclusasi con nota dell’autorità competente 

PEC n. ………………..….  del gg/mm/aaaa.  

 

5.  CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 6, COMMA 7, LETT. b) D.LGS. 152/2006   (paragrafo da compilare, barrando 

l’opzione pertinente) 

Che, rispetto alle Aree naturali protette come definite dalla L. 394/1991 e dalle leggi regionali e ai siti 

della Rete Natura 2000, il progetto: 

5.1  non ricade neppure parzialmente all’interno di tali aree. 

5.2  ricade totalmente/parzialmente all’interno di una/più area/e. 

5.3  non ricade neppure parzialmente all’interno di tali aree ma gli impatti derivanti dalla 
sua attuazione potrebbero interferire con le stesse. 

(Tabella da compilare nel caso sia stata selezionata l’opzione 5.2 o 5.3) 

Si riporta nel seguito l’elenco delle “Aree naturali protette” e dei “Siti della Rete Natura 2000”: 

N. DENOMINAZIONE UFFICIALE DELL’AREA CODICE AREA 
TIPO AREA  

(es.: Parco, SIC, ZSC, ZPS) 

…… ………………………………..……… …………………..……… ………………………………..……… 

 

6. CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 10, COMMA 3, D.LGS. 152/2006   (Qualora il progetto o i possibili impatti derivanti 
dalla sua attuazione interessino, anche parzialmente e/o indirettamente, Siti di Interesse Comunitario, Zone Speciali di 
Conservazione, Zone di Protezione Speciale, istituiti ai sensi delle Direttive 92/43/CEE “Habitat” e 2009/147/CE “Uccelli” per la 
costituzione della Rete Natura 2000, inserire la seguente dichiarazione).  

Che, in relazione a quanto sopra indicato, ai sensi dell’art.10, comma 3 del D.Lgs. 152/2006, la 

procedura in oggetto comprende la procedura di Valutazione d'incidenza (VIncA) di cui all'articolo 5 del 

http://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2006_0152_allegati.htm#P_2_A_III


Modulo per la presentazione dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19 del D.Lgs.152/2006 
 

 

 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

4 di 5 

 

D.P.R. 357/1997, pertanto lo Studio preliminare ambientale trasmesso contiene gli elementi di cui 

all'allegato G del D.P.R. 357/1997 (Relazione per la Valutazione di incidenza). 

 

7.  CONTROLLO PER IL PERICOLO DI INCIDENTI RILEVANTI   (Paragrafo da compilare solo se pertinente) 

Dichiara inoltre che lo stabilimento nell’ambito del quale è previsto il progetto di cui alla presente 

istanza è soggetto alle disposizioni per il controllo del pericolo di incidenti rilevanti connessi a 

determinate sostanze pericolose ai sensi del D.Lgs. 105/2015 e che in data gg/mm/aaaa, presso il 

Comitato tecnico regionale della Regione (inserire indirizzo completo) ………………………………………………..…………, ai 

sensi dell’art.18 e dell’Allegato D al D.Lgs. 105/2015, è stato depositato: 

7.1  il rapporto preliminare di sicurezza per l’acquisizione del Nulla Osta di Fattibilità (NOF). 

7.2  la dichiarazione attestante che le modifiche non costituiscono aggravio del preesistente 
livello di rischio di incidenti rilevanti.  

 

ALLEGATI 

Si allega alla presente istanza la seguente documentazione in formato elettronico, su supporto ottico 

(CD/DVD): 

 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (articolo 47 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) attestante 
la veridicità dei contenuti dell’istanza e della documentazione allegata, sottoscritta dal Proponente, 
dal Responsabile del progetto e dai Tecnici Progettisti/Esperti. 

 Studio Preliminare Ambientale. (da predisporre conformemente all’Allegato IV-bis della Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006) 

 Altra eventuale documentazione tecnica allegata allo SPA. 

 Rapporto preliminare di sicurezza ovvero dichiarazione attestante che le modifiche non 
costituiscono aggravio del preesistente livello di rischio di incidenti rilevanti, ai sensi dell’art.18 e 
dell’Allegato D al D.Lgs.105/2015. (da allegare solo nel caso in cui il progetto sia soggetto alle disposizioni di cui 

al D.Lgs. 105/2015)   

ORGANIZZAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione, in formato pdf, è organizzata in cinque cartelle denominate rispettivamente: 

 
A1 - ELENCO ELABORATI (contenente un unico file riportante l’elenco di tutti i file degli elaborati 

allegati all’Istanza); (esplicitare per ciascun file degli elaborati anche il relativo contenuto) 

 A2 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

 
A3 - STUDIO PRELIMINARE AMBIENTALE (contenente anche un “file indice” con l’elenco dei file relativi 

allo SPA); 

 A4 - ALLEGATI (contenente altra eventuale documentazione tecnica acclusa allo SPA); 

 
A5 - RAPPORTO PRELIMINARE DI SICUREZZA. (da allegare nell’eventualità in cui il progetto sia soggetto alle 

disposizioni di cui al D.Lgs. 105/2015). 

Il/la sottoscritto/a dichiara di essere consapevole che la Regione Umbria, ai sensi dell’art.19, comma 13 del 

D.Lgs. 152/2006, pubblicherà sul portale regionale la documentazione trasmessa con la presente.   



Modulo per la presentazione dell’istanza di Verifica di Assoggettabilità a VIA ai sensi dell’art.19 del D.Lgs.152/2006 
 

 

 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

5 di 5 

 

PRIVATIVE E BREVETTI   (Paragrafo da compilare se pertinente) 

Si richiede infine che, per ragioni di segreto industriale o commerciale, ai sensi dell’art. 9 comma 4 del 

D.Lgs. 152/2006, non vengano rese pubbliche le parti della documentazione relative allo studio preliminare 

ambientale di seguito indicate: 

- (specificare il titolo del documento e le motivazioni per le quali si richiede l’accesso riservato). 

A tal fine si allega un’ulteriore copia su supporto ottico della documentazione allegata alla presente 

istanza, priva degli elementi sensibili, ai fini della pubblicazione sul portale regionale. 

 

………………..…….., li. ……… 

Il Legale Rappresentante 
 

………….…………………………….. 

                   (Timbro e Firma se non sottoscritto digitalmente) 
 

Riferimenti per contatti: 

Nome e Cognome _______________________   

Telefono ______________Fax _____________ 

E-mail ________________________         

PEC ________________________                       



ALLEGATO 4 - Modulo per la presentazone dell’istanza per il rilascio del  
Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) 

ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs. 152/2006 
 

 

 
REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

1 di 5 

 

 
 
Prot. n.__ del gg/mm/aaaa 

Spett.le Giunta Regionale  

DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA,  
AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, 
BENI CULTURALI E SPETTACOLO 

Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo  
e sostenibilità ambientale  
PEC direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 
 

OGGETTO: Istanza per il rilascio del provvedimento autorizzatorio unico regionale ai sensi 

dell’art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 relativa al progetto (inserire denominazione completa del progetto) 

…………………………….………………………………………… ……………………………………………………………………………..……..……..  

 

Il/La sottoscritto/a (Inserire Nome e Cognome del dichiarante) ……………………………..….………………………………………..………..   

in qualità di legale rappresentante dell’Ente/Società (Inserire denominazione e ragione sociale dell’Ente/Società, Codice 

Fiscale/Partita IVA) ……………………………..….…………………..…………………………………………………………………………………………………..  

con sede legale in: (Inserire Comune, Provincia, C.A.P., indirizzo, telefono, fax, indirizzo di posta elettronica certificata) ………… 

…… …………..….…………………..………………………………………………………………………………………………………………………………….. 

richiede l’avvio del procedimento in oggetto relativamente al progetto di seguito descritto: (Inserire un testo 

libero con una breve descrizione delle principali caratteristiche dimensionali, tipologiche del progetto, delle motivazioni della 

proposta progettuale, unitamente ad altre eventuali informazioni ritenute di interesse generale) …………………………………………………….. 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

……………………………..….…………………..………..……………………………..….…………………..………..……………………………..….………………… 

per il rilascio del Provvedimento autorizzatorio unico regionale con richiesta di acquisizione delle seguenti 

autorizzazioni, intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e atti di assenso comunque 

denominati, necessari alla realizzazione e all’esercizio del progetto:  (inserire i titoli pertinenti) 

 

TITOLO ABILITATIVO RIFERIMENTI NORMATIVI SOGGETTO CHE RILASCIA IL TITOLO E RIFERIMENTI (PEC) 

VALUTAZIONE DI IMPATTO 

AMBIENTALE 
D.LGS. 152/2006, 
D.LGS.104/2017 

REGIONE UMBRIA -  SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE (direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it) 
 

ALTRI TITOLI ABILITATIVI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE E ALL’ESERCIZIO DEL PROGETTO  

TITOLO ABILITATIVO RIFERIMENTI NORMATIVI SOGGETTO CHE RILASCIA IL TITOLO E RIFERIMENTI (PEC) 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

mailto:direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it
mailto:direzioneambiente.regione@postacert


Modulo per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 
 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

2 di 5 

 

 

DICHIARA 
 
1. LOCALIZZAZIONE   (paragrafo da compilare indicando i territori anche solo parzialmente interessati dal progetto) 

Che il progetto (e le opere connesse, se presenti) è localizzato:  

Regione/i ……………………………..….…………………..……….. Provincia/e ………………………………………………… 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 

 

Regione/i ……………………………..….…………………..……….. Provincia/e ………………………………………………… 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 
 

Comune/i ………………………………….…..………………………... Località ………………………………………………… 

Rif. Catastale Foglio/i: ………………………………..……… Particella/e: ………………………………………………… 

 

2. IMPATTI INTERREGIONALI   (Paragrafo da barrare e compilare solo se pertinente)  

2.1  Che il progetto (e le opere connesse, se presenti) può avere impatti ambientali rilevanti ovvero 

effetti ambientali negativi e significativi su regioni confinanti (art. 30, comma 2 D.lgs. 152/2006): 

Regione/i ……………………………..….…………………..……….. Provincia/e ………………………….………………………… 

Comune/i ………………………………….…..………………………...   
 

 

3. AMBITO DI APPLICAZIONE   (Paragrafo da compilare barrando l’opzione pertinente) 

3.1   Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato III alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, alla lettera  …....  denominata: (denominazione per esteso) “ ……………………….…….……………………… 

…..………..…..”. 

 (oppure) 

3.2  Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato III alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, alla lettera ag), denominata: “ogni modifica o estensione dei progetti elencati nel 

presente allegato, ove la modifica o l'estensione di per sé sono conformi agli eventuali limiti 

stabiliti nel presente allegato” e si riferisce ad un progetto compreso nell’Allegato III, alla lettera 
…….., denominata: (denominazione per esteso) “……….………………….…………………………………………………………… ”. 

 (oppure) 



Modulo per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 
 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

3 di 5 

 

3.3  Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 

152/2006, al punto …….., lettera …….., denominata: (denominazione per esteso) “…………………….……………… 

…………………....…………………………..”, di nuova realizzazione e ricade anche parzialmente in: 

3.3.1  “Aree naturali protette” come definite dalla L. 394/1991 e dalle leggi regionali; 

3.3.2  “Siti della Rete Natura 2000”. 

(oppure) 

3.4  Che il progetto o la modifica/estensione è stato/a già sottoposto/a a procedura di Verifica di 

assoggettabilità a VIA conclusasi con Determinazione Dirigenziale n. ………. del gg/mm/aa, con 

richiesta di sottoposizione a procedimento di VIA. 

 (oppure) 

3.5  Che il progetto è stato già sottoposto a procedura di Accertamento di Giacimento di cui alla L.R. 

2/2000 e s.m.i., conclusasi con Determinazione Dirigenziale n. ……….. del gg/mm/aa, con richiesta di 

sottoposizione a procedimento di VIA. 

(oppure) 

3.6  Che in data gg/mm/aa è stata richiesta una fase di valutazione preliminare ai sensi dell’art.6, 

comma 9 del D.Lgs. 152/2006, conclusasi con nota dell’autorità competente n. ………....  del 

gg/mm/aa, con richiesta di sottoposizione a procedimento di VIA. 

 

4. CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 6, COMMA 7, LETT. b) D.LGS. 152/2006  (paragrafo da compilare, barrando 

l’opzione pertinente) 

4.1   Che il progetto, rispetto alle Aree naturali protette come definite dalla L.394/1991 e dalle leggi 

regionali e ai Siti della Rete Natura 2000:   

4.1.1  non ricade neppure parzialmente all’interno di tali aree. 

4.1.2  ricade totalmente/parzialmente all’interno di una/più area/e. 

4.1.3  non ricade neppure parzialmente all’interno di tali aree ma gli impatti 
derivanti dalla sua attuazione potrebbero interferire con le stesse. 

Si riporta nel seguito l’elenco delle “Aree naturali protette” e dei “Siti della Rete Natura 2000”.  (Tabella da 

compilare nel caso sia stata selezionata l’opzione 4.1.2 o 4.1.3) 

N. DENOMINAZIONE UFFICIALE DELL’AREA CODICE AREA 
TIPO AREA  

(es.: Parco, SIC, ZSC, ZPS) 

…… ………………………………..……… …………………..……… ………………………………..……… 

 

5. CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 10, COMMA 3, D.LGS. 152/2006 (Paragrafo da barrare, qualora il progetto o i 

possibili impatti derivanti dalla sua attuazione interessino, anche parzialmente e/o indirettamente, Siti di Interesse Comunitario, 

Zone Speciali di Conservazione, Zone di Protezione Speciale, istituiti ai sensi delle Direttive 92/43/CEE “Habitat” e 2009/147/CE 

“Uccelli” per la costituzione della Rete Natura 2000).  

5.1  Che, in relazione a quanto sopra indicato, ai sensi dell’art.10, comma 3 del D.Lgs. 152/2006, la 

procedura in oggetto comprende la procedura di valutazione d'incidenza (VIncA) di cui 

all'articolo 5 del D.P.R. 357/1997, pertanto: 



Modulo per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 
 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

4 di 5 

 

 lo Studio di Impatto Ambientale trasmesso contiene gli elementi di cui all'allegato G del 

D.P.R.357/1997 (Rif.: DGR 1274/2008  “Linee guida regionali per la valutazione di incidenza” e smi); 

 l’avviso da pubblicare sul portale regionale, trasmesso in allegato alla presente, contiene 

specifica evidenza dell’integrazione procedurale. 

 

6. CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 20, D.LGS. 152/2006   (Paragrafo da barrare e compilare solo se pertinente)  

6.1  Che in data gg/mm/aaaa è stata richiesta la definizione del livello di dettaglio degli elaborati 

progettuali ai fini del procedimento di VIA (art.20 D.Lgs. 152/2006) conclusasi con nota 

dell’autorità competente n. ……….  del gg/mm/aaaa. 

 

7.  CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 21, D.LGS. 152/2006  (Paragrafo da barrare e compilare solo se pertinente) 

7.1  Che in data gg/mm/aaaa è stata richiesta una fase di consultazione per la definizione dei 

contenuti dello studio di impatto ambientale (art.21 D.Lgs. 152/2006) conclusasi con nota 

dell’autorità competente n. ……….. del gg/mm/aaaa.  

 

8.  CONDIZIONI DI CUI ALL’ART. 22, D.LGS. 50/2016  (Paragrafo da barrare solo se pertinente) 

8.1  Che il progetto di cui alla presente istanza è stato oggetto di procedura di dibattito pubblico ai 
sensi dell’art. 22 del D.Lgs. 50/2016. 

 

ALLEGATI 

Si allega alla presente istanza la seguente documentazione in formato elettronico, su supporto ottico 

(CD/DVD): 

 Dichiarazione sostitutiva dell’atto di notorietà (articolo 47 D.P.R. n. 445 del 28/12/2000) 

attestante la veridicità dei contenuti dell’istanza e della documentazione allegata, sottoscritta dal 

Proponente, dal Responsabile del progetto e dai Tecnici Progettisti/Esperti. 

 Studio di impatto ambientale (da predisporre conformemente all'articolo 22 e all’Allegato VII della Parte Seconda 

del D.Lgs.152/2006), contenente gli elementi di cui all'allegato G del D.P.R. 357/1997 (Rif.: DGR 

1274/2008 - “Linee guida regionali per la valutazione di incidenza” e smi). (inserire se pertinente) 

 Sintesi non tecnica dello studio di impatto ambientale. (da predisporre conformemente all’art.22, comma 

4 del D.Lgs.152/2006) 

 Progetto di fattibilità tecnico economica (o eventuale diverso livello di progettazione). (da 

predisporre conformemente all’art.5, comma 1, lettera g) del D.Lgs. 152/2006) 

 Documentazione ed elaborati progettuali previsti dalle normative di settore per consentire la 

compiuta istruttoria tecnico amministrativa necessaria al rilascio di tutte le autorizzazioni, 

intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e atti assenso comunque denominati, per 

la realizzazione e all’esercizio del progetto. 

 Modulo dell’”Avviso al pubblico” debitamente compilato. 



Modulo per il rilascio del Provvedimento Autorizzatorio Unico Regionale (P.A.U.R.) ai sensi dell’art. 27-bis del D.Lgs.152/2006 
 
 
 

 

 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

5 di 5 

 

 Risultati della procedura di dibattito pubblico svolta ai sensi dell’art.22 del D.Lgs. 50/2016. 

(inserire se pertinente) 

ORGANIZZAZIONE DELLA DOCUMENTAZIONE 

La documentazione, in formato pdf, è organizzata in quattro cartelle denominate rispettivamente: 

 A1 - ELENCO ELABORATI (contenente un unico file riportante l’elenco di tutti i file degli elaborati 

allegati all’Istanza); (esplicitare per ciascun file degli elaborati anche il relativo contenuto) 

 A2 - DICHIARAZIONE SOSTITUTIVA DELL’ATTO DI NOTORIETÀ  

 A3 – VIA, organizzata secondo le seguenti sottocartelle: Avviso al pubblico, Sintesi non tecnica, 
Progetto (contenente anche un “file indice” con l’elenco dei file relativi al Progetto), Studio di 

impatto ambientale (contenente anche un “file indice” con l’elenco dei file relativi al SIA), 

Dibattito pubblico art.22 del D.Lgs. 50/2016; (se pertinente) 

 A4 -  ULTERIORI TITOLI ABILITATIVI, (contenente anche il file dell’elenco dei titoli abilitativi necessari) 

ed organizzata in sottocartelle denominate a seconda del titolo/i abilitativo/i richiesto/i (ad es.: 

AIA, Autorizzazione paesaggistica, Permesso di costruire, Vincolo idrogeologico, Scarichi, ecc.), (ognuna delle quali 

contenente anche un “file indice” con l’elenco dei relativi file). 

Il/la sottoscritto/a è consapevole che la Regione Umbria, ai sensi dell’art.19, comma 13 del D.Lgs. 

152/2006, pubblicherà sul portale regionale la documentazione trasmessa con la presente.   

PRIVATIVE E BREVETTI    (Paragrafo da compilare se pertinente) 

Si richiede infine che, per ragioni di segreto industriale o commerciale, ai sensi dell’art. 9 comma 4 del 

D.Lgs. 152/2006, non vengano rese pubbliche le parti della documentazione relative al Progetto e/o allo 

Studio di Impatto ambientale di seguito indicate: 

 (specificare il titolo del documento e le motivazioni per le quali si richiede l’accesso riservato). 

A tal fine si allega, su supporto ottico, un’ulteriore copia della documentazione, organizzata secondo le 

modalità sopra dichiarate e priva degli elementi sensibili, ai fini della pubblicazione sul portale regionale. 

 

………………..…….., li. ……… 

Il Legale Rappresentante 
 

………….…………………………….. 

                   (Timbro e Firma se non sottoscritto digitalmente) 
 
 

Riferimenti per contatti: 

Nome e Cognome _______________________   

Telefono ______________Fax _____________ 

E-mail ________________________         

PEC ________________________                  

 

 

 



ALEGATO 5 - AVVISO AL PUBBLICO 
 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

1 di 3 
 

 

 

__________________________________________________________ 

(denominazione e ragione sociale della Società proponente corredata da eventuale logo) 

PRESENTAZIONE DELL’ISTANZA PER IL RILASCIO DEL PROVVEDIMENTO  
AUTORIZZATORIO UNICO REGIONALE (Art. 27-bis D.Lgs. 152/2006) 

La Società ………………….……………………………………………… (denominazione della Società), Cod. Fisc./Partita IVA …………… 

…….……………………… con sede legale nel Comune di ………………….………………………………………………,  Provincia di 

………………….……………………, Via ……………..………….………………………………………………  num. …………… CAP …………………., 

comunica di aver presentato in data ………………….…… al Servizio Valutazioni ambientali, sviluppo e 

sostenibilità ambientale della Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, Cultura, Beni Culturali e 

Spettacolo della Regione Umbria, ai sensi dell’art.27-bis del D.Lgs.152/2006, istanza per il rilascio del 

provvedimento autorizzatorio unico regionale del progetto: “………………………………………..………………… 

……………………………………………. ………………….…………………………………………………………………………………  (denominazione del 

progetto come da istanza presentata alla Regione Umbria) con richiesta di acquisizione delle seguenti autorizzazioni, 

intese, concessioni, licenze, pareri, concerti, nulla osta e atti di assenso comunque denominati, necessari 

alla realizzazione e all’esercizio del progetto medesimo:  (indicare i titoli pertinenti) 

TITOLO ABILITATIVO RIFERIMENTI NORMATIVI SOGGETTO CHE RILASCIA IL TITOLO E RIFERIMENTI (PEC) 

VALUTAZIONE DI IMPATTO 

AMBIENTALE 
D.LGS. 152/2006, 
D.LGS.104/2017 

REGIONE UMBRIA -  SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E 

SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE (direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it) 
 

ALTRI TITOLI ABILITATIVI NECESSARI ALLA REALIZZAZIONE E ALL’ESERCIZIO DEL PROGETTO  

TITOLO ABILITATIVO RIFERIMENTI NORMATIVI SOGGETTO CHE RILASCIA IL TITOLO E RIFERIMENTI (PEC) 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

……………………………………… ……………………………………… ………………………….…………………………………………………..………………………… 

Il progetto rientra: (eliminare l’opzione non pertinente) 

  Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato III alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, 

alla lettera …....  denominata: (denominazione per esteso) “……….………………..………………………..………..…..”. 

 (oppure) 

 Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato III alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, 

alla lettera ag), denominata: “ogni modifica o estensione dei progetti elencati nel presente allegato, 

ove la modifica o l'estensione di per sé sono conformi agli eventuali limiti stabiliti nel presente allegato” 

e si riferisce ad un progetto compreso nell’Allegato III, alla lettera …….., denominata: (denominazione per 

esteso) “………. ………………….……………………………………………… ”. 

 (oppure) 

  Che il progetto rientra nella tipologia elencata nell’Allegato IV alla Parte Seconda del D.Lgs. 152/2006, 

al punto …….., lettera …….., denominata: (denominazione per esteso) “……………………....…………………………..”, di 

nuova realizzazione e ricade anche parzialmente in: 

mailto:direzioneambiente.regione@postacert


ALEGATO 5 - AVVISO AL PUBBLICO 
 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

2 di 3 
 

 

 

 “Aree naturali protette” come definite dalla L. 394/1991 e dalle leggi regionali;  

  “Siti della Rete Natura 2000”.  

 (oppure) 

 Che il progetto o la modifica/estensione è stato/a già sottoposto/a a procedura di Verifica di 

assoggettabilità a VIA conclusasi con Determinazione Dirigenziale n. ………. del gg/mm/aaaa, con 

richiesta di sottoposizione a procedimento di VIA. 

 (oppure) 

  Che il progetto è stato già sottoposto a procedura di Accertamento di Giacimento di cui alla L.R. 2/2000 

e s.m.i., conclusasi con Determinazione Dirigenziale n. ……….. del gg/mm/aaaa, con richiesta di 

sottoposizione a procedimento di VIA. 

(oppure) 

  Che in data mm/gg/aaaa è stata richiesta una fase di valutazione preliminare ai sensi dell’art.6, comma 

9 del D.Lgs. 152/2006, conclusasi con nota dell’autorità competente n. ………....  del gg/mm/aaaa, con 

richiesta di sottoposizione a procedimento di VIA. 

Il progetto è localizzato (localizzazione del progetto e delle eventuali opere connesse: Regione/i, Provincia/e, Comune/i, 

Località, Rif. Catastali) …………………………………………………………………………………………………………..…………………………… 
e prevede (sintetica descrizione del progetto e delle eventuali opere connesse: caratteristiche tecniche, dimensioni, finalità e 

possibili principali impatti ambientali; esplicitare se trattasi di nuova realizzazione o di modifica/estensione di progetto/opera 

esistente) …………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………. 

………………………………………………………………………………………………………………………………………………………………… 

 (Paragrafo da compilare se pertinente) 

Il progetto (e le opere connesse, se presenti) può avere impatti ambientali rilevanti ovvero effetti 

ambientali negativi e significativi sulle seguenti regioni confinanti (art. 30, comma 2 D.lgs. 152/2006): (elenco 

Regione/i, Provincia/e, Comune/i potenzialmente interessati dagli impatti) …………………………………………………………………… 

 (Paragrafo da compilare se pertinente) 

Ai sensi dell’art.10, comma 3 del D.Lgs.152/2006 e s.m.i. il procedimento di Valutazione di Impatto 

Ambientale comprende la Valutazione di incidenza di cui all'articolo 5 del D.P.R. 357/1997 in quanto il 

progetto interferisce con (indicare la tipologia di area afferente alla Rete Natura 2000: SIC, ZSC, ZPS, e la relativa 

denominazione completa di codice identificativo; ripetere le informazioni nel caso di più aree interferite) ……………………………… 

…………………………………………………………………………………………………………………………………………………………….…………………… 

La documentazione è disponibile per fini della pubblica consultazione sul Portale delle valutazioni 

ambientali della Regione Umbria. 

Ai sensi dell’art. 27-bis comma 4 del D.Lgs.152/2006 entro il termine di 60 (sessanta) giorni (30 giorni in caso di 

ripubblicazione secondo quanto disposto dall’art. 27-bis, comma 5) dalla data di pubblicazione del presente avviso, 

chiunque abbia interesse può presentare in forma scritta le proprie osservazioni concernenti la valutazione 

di impatto ambientale e, ove necessarie, la valutazione di incidenza e l’autorizzazione integrata ambientale, 

anche fornendo nuovi o ulteriori elementi conoscitivi e valutativi, indirizzandoli al Servizio Valutazioni 

ambientali, sviluppo e sostenibilità ambientale della Direzione Regionale Agricoltura, Ambiente, Energia, 

Cultura, Beni Culturali e Spettacolo della Regione Umbria, via Mario Angeloni n. 61, 06124, Perugia (PG). 



ALEGATO 5 - AVVISO AL PUBBLICO 
 

 

 

REGIONE UMBRIA 
DIREZIONE REGIONALE AGRICOLTURA, AMBIENTE, ENERGIA, CULTURA, BENI CULTURALI E SPETTACOLO 
SERVIZIO VALUTAZIONI AMBIENTALI, SVILUPPO E SOSTENIBILITÀ AMBIENTALE 

Pag. 

3 di 3 
 

 

 

L’invio delle osservazioni può essere effettuato anche mediante posta elettronica certificata al seguente 

indirizzo: direzioneambiente.regione@postacert.umbria.it 

 (Paragrafo da compilare se pertinente) 

Le osservazioni relative agli aspetti della sicurezza disciplinati dal D.Lgs. 105/2015 dovranno essere inviate 

esclusivamente al Comitato Tecnico Regionale della Regione Umbria (inserire indirizzo completo e PEC) entro il 

termine 60 (sessanta) giorni dalla data di pubblicazione del presente avviso. 
 
………………..…….., li. ……… 

Il Legale Rappresentante 

 
………….…………………………….. 

                   (Timbro e Firma se non sottoscritto digitalmente) 

 
 
 

 


